
La popolazione 1.1.2021
La popolazione totale

Gli stranieri

LA RILEVAZIONE È INSERITA NEL PROGRAMMA STATISTICO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, CHE NE HA LA 
TITOLARITÀ.

SI RINGRAZIANO I RESPONSABILI DEL SERVIZIO STATISTICA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA  E DEI SERVIZI 
ANAGRAFICI DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA COLLABORAZIONE.



Prosegue la crisi 

demografica

Erano quasi 25 anni  che non si 
rilevava per il nostro territorio 
una diminuzione della 
popolazione. 

Anche la popolazione 
dell’Italia nel suo complesso 
cala, per il sesto anno 
consecutivo. Allo stesso modo 
l’Emilia-Romagna diminuisce 
quest’anno dello 0,4%, anche 
se a partire dal 2017 è stata 
una delle poche regioni che 
ha continuato a crescere

Calo della 

popolazione 
italiana

Rispetto al 1.1.2020

-0,6%

Calo della 
popolazione in 
Emilia Romagna 

Rispetto al 1.1.2020

-0,4%

-383.922 persone 
nell’ultimo anno 

Calo della 
popolazione in 

provincia di Parma

Rispetto al 1.1.2020

-0,19% -872 persone 
nell’ultimo anno 



-2.078-2.282
-1.940

-1.545-1.675-1.644-1.911
-1.162-1.115-1.044 -841 -977 -850 -771 -1.009 -907 -1.204-1.355-1.252

-1.605-1.486-1.635

-3.404

422
943

2.178
2.894

2.317

3.429
2.956

13.460

3.605
3.274

5.625

7.452

4.195
4.771

3.885

12.127

2.2182.385

1.1201.3571.375

2.561
2.135

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Saldo Naturale

Saldo migratorio complessivo

Il bilancio 

demografico e le 

cause del calo 

demografico

L’epidemia di Covid 19 ha 
avuto un riflesso pesantissimo 
dal punto di vista 
demografico, non solo 
relativamente alla mortalità, 
come a tutti noto, ma anche 
sul saldo migratorio che per 
molti anni ha sostenuto i livelli 
di una popolazione con un 
saldo naturale (nascite meno 
decessi) negativo dal 1973.



Popolazione residente in provincia di Parma

I dati al 1° gennaio dei rispettivi anni
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Cittadini stranieri residenti 

% stranieri residenti/popolazione
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I decessi per mese nel 2020 – confronto con la media dei 5 anni 

precedenti
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L’analisi dei dati della mortalità complessiva per mese ci mostra chiaramente l’impressionante

picco di marzo 2020 (confrontato con la media del mese di marzo dei 5 anni precedenti), ma già

da aprile 2020 l'eccesso di mortalità si era dimezzato, e più ancora, nella seconda ondata

dell’epidemia di Covid 19 di ottobre-dicembre l'eccesso di mortalità è enormemente più basso.



Popolazione 

residente 

complessiva

I comuni

2020 2021 2020 2021

Albareto 2.126 2.128 Neviano degli Arduini 3.561 3.493

Bardi 2.129 2.091 Noceto 13.051 13.189

Bedonia 3.292 3.226 Palanzano 1.085 1.072

Berceto 2.019 2.019 Parma 198.341 198.225

Bore 684 680 Pellegrino Parmense 986 956

Borgo Val di Taro 6.795 6.774 Polesine Zibello 3.209 3.167

Busseto 6.884 6.887 Roccabianca 2.935 2.897

Calestano 2.115 2.072 Sala Baganza 5.727 5.752

Collecchio 14.693 14.650 Salsomaggiore Terme 19.988 20.079

Colorno 9.146 9.081 San Secondo Parmense 5.844 5.853

Compiano 1.100 1.084 Sissa Trecasali 7.818 7.754

Corniglio 1.793 1.770 Solignano 1.721 1.736

Felino 9.147 9.167 Soragna 4.835 4.816

Fidenza 27.237 27.151 Sorbolo Mezzani 12.748 12.719

Fontanellato 7.117 7.048 Terenzo 1.201 1.190

Fontevivo 5.694 5.645 Tizzano Val Parma 2.116 2.137

Fornovo di Taro 6.004 5.945 Tornolo 917 895

Langhirano 10.640 10.653 Torrile 7.768 7.749

Lesignano de' Bagni 5.065 5.073 Traversetolo 9.597 9.589

Medesano 10.905 10.800 Valmozzola 528 515

Monchio delle Corti 862 844 Varano de' Melegari 2.615 2.620

Montechiarugolo 11.178 11.163 Varsi 1.180 1.170

Totale provincia 454.396 453.524



Popolazione 

residente

Variazioni  2019-2020

La popolazione cala rispetto all’anno 
precedente in 31 comuni su 44. Il 
comune che presenta la maggior 
crescita è Noceto (+1,1%), seguito da 
due comuni della Montagna, Tizzano 
Val Parma e Solignano, 
rispettivamente +1% e +0,9%. 

Un aumento abbastanza significativo 
interessa anche Salsomaggiore Terme 
(+0,5%) e Sala Baganza (+0,4%).  

I decrementi maggiori si registrano a 
Pellegrino Parmense (-3%), Valmozzola 
(-2,5%), Tornolo (-2,4%) e Monchio 
delle Corti (-2,1%).

Var. 

assoluta Var. %

Var. 

assoluta Var. %

Noceto 138 1,1 Bore -4 -0,6

Tizzano Val Parma 21 1,0 Colorno -65 -0,7

Solignano 15 0,9 Sissa Trecasali -64 -0,8

Salsomaggiore Terme 91 0,5 Varsi -10 -0,8

Sala Baganza 25 0,4 Fontevivo -49 -0,9

Felino 20 0,2 Terenzo -11 -0,9

Varano de' Melegari 5 0,2 Medesano -105 -1,0

Lesignano de' Bagni 8 0,2 Fontanellato -69 -1,0

San Secondo Parmense 9 0,2 Fornovo di Taro -59 -1,0

Langhirano 13 0,1 Palanzano -13 -1,2

Albareto 2 0,1 Corniglio -23 -1,3

Busseto 3 0,0 Roccabianca -38 -1,3

Berceto 0 0,0 Polesine Zibello -42 -1,3

Parma -116 -0,1 Compiano -16 -1,5

Traversetolo -8 -0,1 Bardi -38 -1,8

Montechiarugolo -15 -0,1 Neviano degli Arduini -68 -1,9

Sorbolo Mezzani -29 -0,2 Bedonia -66 -2,0

Torrile -19 -0,2 Calestano -43 -2,0

Collecchio -43 -0,3 Monchio delle Corti -18 -2,1

Borgo Val di Taro -21 -0,3 Tornolo -22 -2,4

Fidenza -86 -0,3 Valmozzola -13 -2,5

Soragna -19 -0,4 Pellegrino Parmense -30 -3,0

Totale provincia -872 -0,19



Stranieri residenti 
Variazioni 2019-2020

La popolazione straniera 
cala in 15 comuni, mentre gli 
aumenti più significativi si 
verificano a Solignano 
(+10,7), Tornolo (+10%) e 
Berceto (+9,6%), tutti comuni 
della Montagna. 

In effetti, sono diversi i 
comuni montani in cui la 
popolazione straniera 
aumenta in misura rilevante: 
Corniglio (+8,6%), Monchio 
delle corti (+6,9%), Albareto 
(+5,2%), Palanzano (+4,5%) e 
Tizzano (+3,4%).

2020 2021 Var. ass. Var. % 2020 2021 Var. ass. Var. %

Albareto 96 101 5 5,2 Neviano Arduini 398 369 -29 -7,3

Bardi 200 189 -11 -5,5 Noceto 1.309 1.374 65 5,0

Bedonia 253 242 -11 -4,3 Palanzano 111 116 5 4,5

Berceto 219 240 21 9,6 Parma 34.254 35.162 908 2,7

Bore 56 55 -1 -1,8 Pellegrino P.se 72 67 -5 -6,9

Borgo Val di Taro 637 641 4 0,6 Polesine Zibello 446 445 -1 -0,2

Busseto 939 1.000 61 6,5 Roccabianca 383 397 14 3,7

Calestano 458 443 -15 -3,3 Sala Baganza 713 758 45 6,3

Collecchio 1.534 1.574 40 2,6 Salsomaggiore T. 2.887 3.011 124 4,3

Colorno 1.695 1.663 -32 -1,9 San Secondo P.se 816 820 4 0,5

Compiano 95 96 1 1,1 Sissa Trecasali 837 859 22 2,6

Corniglio 70 76 6 8,6 Solignano 168 186 18 10,7

Felino 1.065 1.119 54 5,1 Soragna 554 567 13 2,3

Fidenza 4.126 4.147 21 0,5 Sorbolo Mezzani 1.391 1.372 -19 -1,4

Fontanellato 931 955 24 2,6 Terenzo 128 131 3 2,3

Fontevivo 892 893 1 0,1 Tizzano V. Parma 323 334 11 3,4

Fornovo di Taro 960 916 -44 -4,6 Tornolo 30 33 3 10,0

Langhirano 2.361 2.399 38 1,6 Torrile 958 980 22 2,3

Lesignano de' Bagni 454 447 -7 -1,5 Traversetolo 1.268 1.293 25 2,0

Medesano 1.191 1.184 -7 -0,6 Valmozzola 31 30 -1 -3,2

Monchio delle Corti 29 31 2 6,9 Varano Melegari 214 212 -2 -0,9

Montechiarugolo 1.195 1.232 37 3,1 Varsi 85 84 -1 -1,2

Totale provincia 66.832 68.243 1.411 2,1



Gli stranieri e la 

popolazione 

complessiva 

La più alta incidenza degli 
stranieri sulla popolazione 
totale si riscontra nei comuni 
di Langhirano (22,5%) 
Calestano (21,4%) e Colorno 
(18,3%), questi comuni si 
collocano ai primi tre posti 
della graduatoria ormai da 
quattro anni consecutivi.

Le più basse percentuali 
sono a Tornolo e Monchio 
delle Corti (3,7%), Corniglio 
(4,3%). 

Popolazione 

totale Stranieri

% Stranieri/Pop. 

Totale

Popolazione 

totale Stranieri

% Stranieri/Pop. 

Totale

Langhirano 10.653 2.399 22,5 Terenzo 1.190 131 11,0

Calestano 2.072 443 21,4 Medesano 10.800 1.184 11,0

Colorno 9.081 1.663 18,3 Palanzano 1.072 116 10,8

Parma 198.225 35.162 17,7 Sorbolo Mezzani 12.719 1.372 10,8

Fontevivo 5.645 893 15,8 Collecchio 14.650 1.574 10,7

Tizzano Val Parma 2.137 334 15,6 Solignano 1.736 186 10,7

Fornovo di Taro 5.945 916 15,4 Neviano degli Arduini 3.493 369 10,6

Fidenza 27.151 4.147 15,3 Noceto 13.189 1.374 10,4

Salsomaggiore Terme 20.079 3.011 15,0 Borgo Val di Taro 6.774 641 9,5

Busseto 6.887 1.000 14,5 Bardi 2.091 189 9,0

Polesine Zibello 3.167 445 14,1 Compiano 1.084 96 8,9

San Secondo Parmense 5.853 820 14,0 Lesignano de' Bagni 5.073 447 8,8

Roccabianca 2.897 397 13,7 Varano de' Melegari 2.620 212 8,1

Fontanellato 7.048 955 13,5 Bore 680 55 8,1

Traversetolo 9.589 1.293 13,5 Bedonia 3.226 242 7,5

Sala Baganza 5.752 758 13,2 Varsi 1.170 84 7,2

Torrile 7.749 980 12,6 Pellegrino Parmense 956 67 7,0

Felino 9.167 1.119 12,2 Valmozzola 515 30 5,8

Berceto 2.019 240 11,9 Albareto 2.128 101 4,7

Soragna 4.816 567 11,8 Corniglio 1.770 76 4,3

Sissa Trecasali 7.754 859 11,1 Tornolo 895 33 3,7

Montechiarugolo 11.163 1.232 11,0 Monchio delle Corti 844 31 3,7

Totale provincia 453.524 68.243 15,0



Classi di età scolare

Serie storica e variazioni base 2010
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Crescono nell’ultimo anno le fasce di età di
riferimento delle scuole medie e delle superiori,
diminuiscono tutte le altre, in conseguenza del
calo delle nascite ormai in atto da qualche
anno.
Particolarmente forte il calo nelle fasce dell’asilo 
nido e della scuola dell’infanzia.

Anno 0-2 3-5 6-10 11-13 14-18

2011 12.534 12.157 18.677 10.835 17.436

2012 12.465 12.375 19.065 11.066 17.749

2013 12.155 12.728 19.444 11.317 18.001

2014 11.744 12.681 19.805 11.265 18.326

2015 11.594 12.560 20.293 11.243 18.617

2016 11.453 12.253 20.851 11.438 19.007

2017 11.296 11.918 21.055 11.794 19.022

2018 11.039 11.810 21.166 12.107 19.359

2019 10.739 11.709 20.965 12.474 19.540

2020 10.595 11.656 20.832 12.643 19.870

2021 10.331 11.391 20.521 12.930 20.135



GRAZIE PER L’ATTENZIONE

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI –
STATISTICA

Parma, V.le Martiri della Libertà, 15

tel. 0521 931522/630

statistica@provincia.parma.it

www.statistica.parma.it
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